p Non subuenit. vt. j. de

regu. iur. l. non fraudantur. s. nemo. Accursius.

q Decretu. vt quia statuit ei tempus intra quod de suo iure proponeret: quod non fecit: arg. C. de inge. ma. diffamari. & ar. j. de iure iur. l. ius iurandum. & ad. s. si is licet sit. ar. contra. C. vt nemo in iuritus. l. vna. ideoque denegauit ei prætor iurisdictionem suam: vt hīc, & j. de re iudi. l. contumacia. vel cum a decreuisset vt rem aduersario restitueret: & non fecit. nam potest postea denegare ei iurisdictionem suam, vt non adeat eum in aliqua causa. & sic potest intelligi. d. l. contumacia. Accursius.

r Si feriae extra ordinem. quæ dicuntur repentinæ: vt. C. de feri. à nullo. Sed appellari potest in talibus: sed nō exerceri: vt. C. de feriis. l. j.

f Indicta. ex permisso principis: non aliás: vt. C. de feriis. à nullo.

t solennium. bene dicit restitutioñem dari in repentinis. in solennibus enim secus est: quia eas &c. & solennes sunt quæ sunt C. de feriis. l. omnes.

u Prospicere. sic. j. loca. l. si quis do. s. item queritur. ibi, quia hoc. & j. ad leg. Aquil. si putator. & j. mand. si fideiussor. j. s. si cum.

a] Bal. hic dicit ista glo. sing. ad hoc hoc q. cōtūmaci in vna causa potest index ei denegare audentiam in alia: quod est verum inter easdem personas iudice decernente: hoc addito quod contumax in uno actu debet tamen citari ad alios acti: Bolog. sed

S Ed & si per prætorem ^a stet, restitutio indulgetur.

Contra absentem ex causa necessaria conceditur restitutio: ipse vero non restituitur nisi cum procuratorem dimittere non potest: vcl dimisit, & mortuus est. Bartolus.

Aduersus relegatum ^b restitutioñem faciendam ex generali clausula ^c Pomponius ait: sed nō & ipsi concedendam: quia potuit procuratorem relinquere. Ex causa tamen ^d puto etiam ipsi succurrendum. Ait prætor: Aut cum eum inuitum in ius vocare non liceret, neque defenderetur.

Contra eum qui non potest vocari in ius restitutio conceditur. Bartolus.

Hæc clausula ad eos pertinet, quos more maiorum sine fraude, ^e in ius vocare non licet: ^f vt consulem, prætorem, cæterosque qui imperiū potestatēne quæ ^g habent. Sed nec ad eos pertinet hoc edictum, quos prætor prohibet sine permisso suo vocari: quoniam aditus potuit permittere: ^h patronos puta & parentes. Deinde adiicit: Neque defendetur. ⁱ quod ad omnes suprascriptos ^k pertinet, præterquam ad eum qui absens quid vsucepit: quoniam plenè supra de eo ^l cautum est.

Si per negligentiam vel per dolum iudicis contingere ut pereat ius agendi, restituitur. secus si culpa actoris. Bart.

Ait prætor: Sine cui per magistratus sine dolo malo ipsius actio exempta esse dicetur. Hoc quo? ^m vt si per dilaciones iudicis effectum sit vt actio eximatur, fiat restitutio. Sed

& si magistratus copia non fuit, Labeo ait restitutioñem faciendam. Per magistratus autem factum ita accipiendum est, si ius non dixit. alioquin si causa cognita ⁿ denegauit actionem. restitutio cessat. & ita Seruio videtur. Item per magistratus factum videtur, si per gratiam aut sordes magistratus ius non dixerit. & hæc pars locum habebit, necnon & superior secum re agendi potestatē non faciat. nam id egit litigator ne secum agatur, dum iudicem corruptum. Actio empta sic erit accipienda, si desit agere posse. Et adiicitur, sine dolo malo ipsius: videlicet vt si dolus eius interuenit, ^o ne ei succurratur. ipsiis enim delinqüentibus prætor non subuenit. Proinde si dum vult apud sequentem prætorem agere, tempus frustratus est: non ei subuenietur. Sed & si dum decreto ^q prætoris non obtemperat, iurisdictionem ei denegauerit, non esse eum restituendum Labeo scribit. Idemque si ex alia iusta causa non fuerit ab eo auditus.

Propter ferias repentinās si aliquis läditur, datur restitutio. secus si propter ferias solennes. Bartolus.

Si feriae extra ordinem ^r sint indictæ, ^f ob res puta prosperè gestas, vel in honorem principis, & propterea magistratus ius non dixerit: Gaius Cassius nominatim edicbat restituturum se: quia per prætorem videbatur factum. Solennium enim ^t feriarum rationem haberi non debeare: quia prospicere ^u eas potuerit & debuerit actor, ne in eas incidat. quod verius est, & ita Celsius libro secundo Digestorum

regu. iur. l. non fraudantur. s. nemo. Accursius.

q Decretu. vt quia statuit ei tempus intra quod de suo iure proponeret: quod non fecit: arg. C. de inge. ma. diffamari. & ar. j. de iure iur. l. ius iurandum. & ad. s. si is licet sit. ar. contra. C. vt nemo in iuritus. l. vna. ideoque denegauit ei prætor iurisdictionem suam: vt hīc, & j. de re iudi. l. contumacia. vel cum a decreuisset vt rem aduersario restitueret: & non fecit. nam potest postea denegare ei iurisdictionem suam, vt non adeat eum in aliqua causa. & sic potest intelligi. d. l. contumacia. Accursius.

r Si feriae extra ordinem. quæ dicuntur repentinæ: vt. C. de feri. à nullo. Sed appellari potest in talibus: sed nō exerceri: vt. C. de feriis. l. j.

f Indicta. ex permisso principis: non aliás: vt. C. de feriis. à nullo.

t solennium. bene dicit restitutioñem dari in repentinis. in solennibus enim secus est: quia eas &c. & solennes sunt quæ sunt C. de feriis. l. omnes.

u Prospicere. sic. j. loca. l. si quis do. s. item queritur. ibi, quia hoc. & j. ad leg. Aquil. si putator. & j. mand. si fideiussor. j. s. si cum.

Bolog. sed

Ex quibus causis maiores &c.

a Sed cum feriae, non totius temporis, scilicet vsucap. vel anni vel quadriennij.

b Quotiens. hic exponitur earum rerum.

c Vnus. hic quæro si minori tempore sit laesio quam anno, puta vno die, vt hic: an hic dies tantum reddatur, an verò vnum quadriennium? Et hic dicit quod

dies tantum: vt. s. pro-

s. & colligitur ex his

quod statim dicam. Se-

cundò quæritur an hic

dies reddatur statim

post reuersione, &

post modicū tempus:

an verò vsque ad qua-

triennium quandoque ille dies restituatur.

Et dicunt quidam

quandounque intra

quadriennium restitui

diem. alias quomodo

in una die poterit pe-

tere restitutio, &

causam complere, om-

niaque expedire? Sed

tu dic contra, secundū

Bul. & Ir. quod solus

ille dies sit restituēdus.

& infra illam diem, si

negligat, sibi imputet

quod se arctauit: vt &

s. si quis cau. l. ij. s. pe.

& est pro hoc. s. de mi-

no. l. f. & hic. & s. pro-

xi. & infra quando ac-

de pec. est an. l. cū post.

& ad Vell. debitrix. s. si

pro eo. & j. de his quæ

in frau. cre. l. ait prætor.

s. ptæterea. & s. partū.

versic. si conditionalis.

& j. e. necnō. s. si quis

sæpius. & s. e. l. ergo. in

fin. Præterea qui vsu-

cepit, non debet esse

deterioris conditionis

quam si non vsucep-

set. esset autē, si maius

tempus redderetur. Itē

econtra hic non debet

esse melioris conditio-

nis quam si non foret

vsucaptum: vt. j. e. t. l.

videlicet. & s. eo. l. j. in

fin. j. respon. Item quæro

an possit perpetuari lite contestata peti-
tio in integr. restitutio-

nis? dico quod non: sicut nec de dolo
actio: vt. C. de tempo. in integ. restitutio. l. petendæ. & de dolo.

l. fin. Item an vtilis restituta possit perpetuari? Respon. sic: cum

non inueniam prohibitum: vt. j. eo. necnō. s. quod eius. Sed si

non perpetuatur, tollitur anno vel quadriennio: vt. C. eo. l. fin. &

j. de actio. & obli. l. in honorarii. Accursius.

d Hac clausula. scilicet generalis.

e Potuerunt. vt. s. de in integ. restit. l. pe. & C. de tempo. & re. ap. l.

cum anterioribus. s. j. s. de legib. & fena. consul. l. neque leges. &

sunt isti casus vt hic subiicit, & j. eo. l. necnō. j. respon. & s. j. &

l. inter eos. & C. de appell. l. præles. & j. de instito. habebat. in fi. j.

respon. & j. quando act. de pecu. est an. l. quæsum. & j. de itine.

actuque priua. l. j. s. si quis. Accursius.

f Potuerunt. ideoque subiecta est generalis clausula, vt quo-

tiens &c.

g Non absit. quia tantum Roma dicitur respublica: alias verò ci-

uitates loco priuatorum sunt: vt. j. de verbo. signifi. eum qui ve-

etigal. Quandoque etiam quodlibet oppidum dicitur respublica: vt. j. de publi. l. sed hi. s. j. Accursius.

h Habuit. immo si habuit, non: vt infra eod. is qui. quæ est con-

tra. Sol. vt ibi.

i Provincia. in aliam prouinciam.

k Subueniri. vt. j. de iudi. l. ij. s. legatis. Accursius.

l Ex voluntate. nisi sit probabilis: vt. j. eo. l. necnō. j. respon.

m Oportet ei. sed contra eum datur etiam si ex voluntate abest: vt

s. eodem. l. j. Accursius.

scribit. Sed cum feriae tempus eximunt, restitutio duntaxat ipsorum dierum facienda est, non totius temporis. & ita Julianus libro quarto Digestorum scribit. ait enim rescissionem vsucaptionis ita facienda, vt hi dies restituantur, quibus actor agere voluit, & interuentu feriarum impeditus est.

Vsucaptione rescissa tempus absentia tantum restituitur. Barto.

Quotiens per absentia quis non toto tempore aliquè exclusit, vtputa rem tuam possedi vno minus die statuto in vsucaptionibus tempore, deinde reip. causa abesse cœpi: restitutio aduersus me vni⁹ diei facienda est. Item inquit prætor: Si qua alia mihi iusta causa videbitur, in integrum restituum. Hec clausula d̄ edicto inserta est necessariò. multi enim casus euenerunt qui deferrent restitutio auxilium, nec singulatim * enumerari potuerunt: f vt quotiens æquitas restitutio suggerit, ad hanc clausulam erit descendendum: vt puta legatione quis pro ciuitate fund⁹ est: æquifissimum est eum restitui, licet recip. causa non absit. g Et sæpissimè constitutum est adiuuari eum debere siue habuit a procuratore siue non. Idem puto & si testimonij causa sit euocatus ex qualibet prouincia i vel in urbem vel ad principem. nam & hic sæpissi-

me est rescriptum subueniri. k Sed & his qui cognitionis gratia vel appellationis peregrinati sunt, similiter subuentum. Et generali-
ter quotienscunque quis ex ne-cessitate non ex voluntate l ab-
fuit, dici oportet m ei subuenien-
dum.

A **n** **E** T siue. Lucratus non sit. quod potuit lucrari sine alterius dā-
no: vt. s. l. Julianus. s. eum. & l. sciendū. & l. denique. Acc.
N Ecnō.] **C A S V S.** In hac l. dicitur quod qui abest probabili-
causa, restituitur: licet potuerit procuratorem relinqueret:
cum omnia sint permitta per legem, quæ prohibita non inue-
niuntur. [s t Q V I S.]

Incepisti rem meā vsu-

capere: cucurrit vnu

annus vsucaptionis: re-

uersus fui: & medio

tempore præsens fui:

quod non cōputatur:

vt. s. e. ab hostibus. Sed

postea absens fui per

aliū annū: & postea fui

reversus vt pri⁹. deinde

fui absens per aliud tē-

pus: itē reversus fui,

vnde cōplera fuit vsu-

capi. modo quæro à

quo tēpore erit cōpu-

tandus terminus in in-

tegrū restitutio-

nis? Di-

cit quod à tempore vlti-

mae reuersio-

. [s t C V M.] Rem meā pos-

sidebas in prouincia: &

eam vsucapere incipie-

bas, deinde te Romæ

inueni: nūquid tempus

petendi in integ. restit.

mihi curret, cu Roma

est cōmuni patria: vt

j. ad muni. l. Roma? In-

distinctè dicit quidam

sapiē tempus in inte-

resti. mihi nō currere.

Alius autem distingue-

bat an habeas ius reuo-

candi domū, & nō cur-

rat: si non haberet, tūc

currat. ista distinctio ve-

rior est. [E X E M P L O.]

Rem meam vsucepe-

ras: restitutus fui pro-

ppter absentia, vel pro-

ppter aliam iustum cau-

sam: quia detinebar for-

tē in vinculis: & resci-

fa vsucaptione in integ.

resti. vtilem actionem

potui intentare. nam

quæ prius fuit directa

ante vsucap. postea rescissa vsucap. dicitur vtilis. antequam ergo

illam intentarem, cecidiſt a pos. tu possessor: illa possesso ad me

peruenit sine vitio meo: nunquid mihi dabitur exceptio ad illam

pos. defendendam? Dicit quod sic. [I N A C T I O N E.] Miles

rem meam vsucepit cum erat absens. deinde rescinditur vsucap.

dicit quod fructus quos interim ex illa re perceperit, debet mihi

restituere. Idem erit si rem militis absensis vsucepi, nā vsuca. re-

scissa eodem modo fructus militi restituere debeo. non enim de-

bet alicui officium public. esse damnosum vel lucrosum. Et hoc

dicit cum. l. sequen. Viuianus.

o **D e f u n c t o.** idem si non reliquerit, licet potuerit: cum non in-

ueniam prohibitum: vt infra. ea. l. s. quod eius. alias esset idem in

hoc quod in relegato: vt. s. eod. sed & si. s. j. quod non debet esse.

Alij dicunt idem in vtroque.

p Per iustissimam. sic. C. qui æta. se excu. l. j. & ij. Accursius.

q Satisfactione. vt quia fideiussores dedit, & sub pena quod non

recederet.

r Captus, id est laesus.

s Quod eius inquit. id est dixit: vt. eo. l. j. in fi.

t Restituturum. scilicet prætorem.

u Permittant. scilicet specialiter.

x Prohibeant. scilicet expresse. Sed vbi prohibent? Respon. in li-

bertate: vt supra de minori. l. si ex causa. s. aduersus. Item in præ-

scriptione status defunctorum: vt. C. ne de sta. defunc. si mater.

Et si obiicias quod illæ loquuntur in minoribus, at maioribus plus

debet succurreri: vt infra eod. si qua. & supra ti. ij. auxilium. Resp.

quod illud in excusatione delictorum. at in restitutione rerum

bonum est argumen. non subuenitur minori, ergo nec maiori. Præterea lex prohibet saepe in hoc titu. vt infra eod. is qui reipublicæ. &c. s. eodem.l. sciendum. &l. antepen. &l. sed & si. in fine. Item not. hic quid omnia sunt permissa per legem, quæ prohibita non inueniuntur: vt hīc, & j. de probat.l. ab ea: & de restitu. l.j. §. j. & s. de procura. mutus. §. cū queritur. & C. de relig. l. statuas. arg. contra. l. quid omnia sint prohibita nisi concessa inueniantur: vt. j. de col. illi. l. iij. §. j. Sed illud ideo, quia illicita sunt: vt. eo. tit. l.j. & supra quod cuiusq; vni. l.j.

a Labeo putat. Tres sensus portat hoc participiū. Vel quid ultime absentia tempus restituatur tantū: quod nō placet, vt. j. prox. respon. Secundò quid restituatur ei totū tempus, etiā vsucapio mentionē declinat. nō dicitur posse cōueniri, se cūdum Bal.

Restitutio
nū tempus
qualiter ab
senti cōpu
tari debet.

putat. **a** Sed si omnes quidem absentiae annum colligant, b singula minus anno: utrum annum ei damus ad restitutionem, an verò tantum temporis quantum nouissima eius absentia occupauit: videndum. & puto annum c danum.

Qui est in loco ubi potest conueniri, præsens esse videtur: nisi habeat exceptionem fori. h. d. vel sic: Qui est in communi patria, præsens esse videtur. Barto.

Si cum d in prouincia domum haberes, es autem in urbe, c an mihi f annus g cedat, quasi experiundi potestatem habeam? & ait Labeo non cedere. Ego autem puto hoc ita verum, si ius reuocandi h domum aduersarius habuit: si minus, videri esse experiundi potestatem: quia & Romæ contestari item potuit.

Sicut actio rescissoria non potest intentari nisi restitutione præhabita, ita nec exceptio potest obiici ab eo contra quem est præscriptum, nisi primo redierit, &

sed quod, nō ergo ex nouissimo reditu. Respon. imò bene: quia secundum hoc. §. iste intelligitur: vt restituatur ei tempus vsucaptionis, excepto quo fuit præsens. Et potest ponit in læso prima absentia: & in lædendo secunda. In læso, vt si primò per annum fuisti absens, quo fuit completa vsucapio: reuersus fuisti præsens per sex menses: post iterum absens, quando ergo demum redibis. sex menses tibi redduntur, qui supererant quidam secundo incepisti esse absens. In lædendo sic: primò fuisti absens per annum mediūm vsucaptionis: post præsens. secundò fuisti absens ultimo mense vsucaptionis: eo finito statim reuerteris. restitueris ergo ad annum & mensem. & sic beneficia coniunguntur: vt. C. de tem. in integ. restit. l.j. iij. iiij. &. iiiij.

b Colligant. scilicet vtilem, loco cuius est quadriennium: vt. C. de temp. in integ. restit. l. superuacuam, in fin. **c** Et puto annum. ex hoc. §. duæ sententiæ Bul. confirmantur. Prima quid vsucapione completa in præsentia post modicum tempus datur restitutio: vt in primo respon. huius. §. quod M. negauit, prout posui in lædendo: vt plenè dixi. s. eod. l. ab hostibus. §. sed quod. Sectunda, quia si minori tempore anni læsus est, illud solum redditur: vt in fin. huius. §. & hoc plenè dixi. s. eod. sed & si. §. quotiens. Sed dicunt, verè hoc solum redditur. sed intra quadriennium quodcumque vult etiā negligendo. quod nihil est: cum verbis non rebus iam lex imponeretur: quod esse non debet: vt. C. communia de leg. l.j. Sed si annum & non plus colligat: quomodo vñquam habebit integrum annum secundum nos qui dicimus tempus quod in præsentia currit, cōputari pro eo quod fluxit in absentia? nunquam enim potest esse quid aliquod tempus nō fluat, & cum ibit ad iudicem, & cum loquitur cum aliquo. Respon. illud tempus quod labitur in querendo iudicem, & ea quæ sunt ei in restitutione necessaria, pro absentia reputatur: vnde nō nocet ei quid minus totum tempus subducatur: vt. s. eod. l. ab hostibus. §. fi. Sed quod fluit negligenter, tunc verè minus anno habebit. Item oppo. quid si modicum tempus pro absentia habetur: & post absentia datur modicum tempus: ergo post modicum tempus datur & aliud modicum tempus, & sic deinceps in infinitum. Respon. in hoc tantum pro absentia haberi, vt non ei computetur tempus adhuc loco eius quod fluxit in absentia. Item quid si plus anno cōtinuo? Respon. totum. **d** Si cum. siue præsentis rem absens, vel econtra, læsus habet an-

num: intra quid si inueniat aduersariū, queritur an cedat annus. **A** In urbe, scilicet absens à domo. **e** Mihi. Romæ existenti. **f** Annus. intra quem eram restituendus. **g** Reuocandi domum. quod ex causa legati: vt infra de iudic. l. ij. §. legatis.

i Potuit. & finire etiā cum sit communis patria: vt. j. ad municip. l. Roma. Ernot. ex hoc §. hunc annū vtilē fuisse. Sed quid hodie de quadriennio? Videtur continuū: vt. C. de tēp. in inte. resti. l. fi. Sed di- co quo ad hoc vt dies feriati & nō feriati currant, continuum esse: non quo ad hoc quin definat currere si vel in principio sui vel in me- dio fuit in aliqua causa qua deberet restitui vt iterum absens: vt. C. de temp. in integ. resti. l. j. & s. eadem. l. §. si quis sapient. & sic quod ad quid est vtile, & quo ad quid est continuū.

V Idelicet ne cui officium publicum vel damno o vel cōpendio sit.

Restitutio ex hoc edicto datur contra heredem sicut contra defunctum. Bartolus.

C Vm miles qui vsucapiebat decesserit, & heres p impleuerit vsucaptionem: æquum q est

exceptio: vt arg. contra supra de neg. gest. l. iij. §. pupillus. in fin. Et sic not. quid hæc actio rescissoria non datur nisi præhabita restitutione: vt. C. eo. l. fin. nec exceptio: cum exemplo actionis detur, vt hīc. nec replicatio: vt di. §. pupillus. Item nota hīc quid cui datur actio, multo magis & exceptio: vt hīc, & j. de superf. l. j. §. quod ait. & j. de regu. iur. l. inuitus. §. j. & de inoffic. testa. l. Papinianus. §. si filius. Accursius.

D **m** **F** ructus eum. scilicet absentem, nisi præsens possederit medio tempore: vt. j. si vñsfruct. l. pe. §. fi.

n **R** estitui. scilicet fructus suæ rei quam alius detinuit. & facit C. si aduer. transac. l. j. & iij. & supra de mino. l. quid si minor. §. restitutio.

o **V** Idelicet. Damno. Not. officium publicum non debere ali. cui esse damnosum: vt hīc, & j. de regu. iur. l. absentia. & j. quemadmo. test. ape. l. si quis ex sign. & C. quod metus cau. l. ad inuidiam. Idem in priuato: vt. j. de fur. l. si seruus i. j. §. quod verò. & j. de pet. here. l. pe. Item econtra officium publicum nō debet esse compendio: vt hīc subiicit, & s. eo. l. j. j. respon. in fin. & j. de admi. tu. l. qui negotiationem. nec etiam priuatum: vt. j. man. l. idémque. in principio. & s. si procurator. & l. ex manda- to. Item opponitur in authen. de defen. ci. §. interim. coll. tertia. Respon. tamen vt in eo. titu. §. penul.

C **V** m miles.] **C** a s v s. Miles rem meam absens incepit vsu capere: vsucaptionem autem ceptam filius suus succedens compleuit: contra heredem ipsius mihi datur restitutio. [s i s.] Miles rem meam vsuceperat, rem eandem alij vendidit. dicit me restituendum. nam restituendus esset præsens contra il- lum absentem. Idem est si absens fuerit læsus à præsente: vt pta re ipsius ablata per sententiam: quia ei absenti subueniri debet contra præsentem. Viuianus.

P Et heres, scilicet præsens, non in militia. Et sic pro Bul. in eo quod dixi. s. eod. l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter. scilicet finita vsucapione post modicum tempus dari restitutio. Sed M. dicit hunc heredem fuisse militem: & dum militat, impleta est vsucapio. Sed quare diceret in herede militis, cum idem esset in herede cuiuslibet rustici si ipse heres sit miles?

q **A** equum. non autem de rigore, cum præsens contra præsentem vsucaptionem perficerit. sic & in contrario casu si absens cōtra ab- sentē velit restitui, de rigore quandoque denegatur: sed de æqui- tate

Cui datur
actio, multo
magis & ex-
ceptio.

Officiū pu-
blicum nulli
debet esse
damnosum.

Ex quibus causis maiores &c.

tate conceditur: ut infra de adqui.here.Pánorius. §. Metianus.
Possessio an
à testatore in
heredē con-
tinetur.

^a *Vsucaptū.* id est vsucapione completum.
^b *Sernando sint.* scilicet quæ seruarentur in defuncto.
^c *Quasi iuncta.* dominium continuatur à testatore in heredem: vt instit. de hered. quæ ab intest. §. sui autem heredes fiunt. & infra de bo. poss. l. j.

^t Sunt qui
legendū pu-
tent. Vincta:
sed nos Flo-
rentinā le-
ctionem se-
quimur.

^a Istud non
est verū se-
cundum Bart.
hic dico dic
aliter secun-
dum eundem,
quod possel-
fio cōtinua-
tur ipso iu-
re: vt in cō-
trario: & qd
hic dicitur,
verū est quo
ad vsucapi-
onē: quia cō-
tinuat &
perficitur he-
reditate ia-
cente.

^a Et post. idē si ante.

^c *Facienda erit.* non
aperit aduersus quem.
dic ergo aduersus vtrū-
que: vt ar. s. de mino. in
causæ. j. §. fi. Et quādo
datur cōtra vnu, alter
vocatur, cum eum tan-
gat: vt C. de aust. præ-
stant. l. fi. Sed an primō
debet eligi absens, sicut
vendor: vt in. d. l. in
causæ? Respō. nō, for-
te quia ibi cōtraxit ille
qui vendidit cum mi-
nore: ideo fuit plus grauandus. hic autem non fuit contractum
cum absente ab eo qui petit restitu.

^f *Item ex reliquis.* quidam sic: non solū si quid de bonis præ-
sentium est deminutum per vsucapionem, sed etiam si quæcumque alia damna passi sunt, debent restituiri: quod non placet propter exemplum quod ponitur in fi. Alij sic: ex omni causa ex qua
absens contra præsentem restituitur: vt si etiam contra eum scilicet absentē sit pronuntiatum, ex eadem causa succurratur præ-
senti contra absentem: quod non placet propter idem exemplū: quia licet absens in sententia contra se lata restituatur secundum
distinctionem quam fecimus. s. de in integr. rest. l. fin. tamen non
sic præsenti succurritur. Tu ergo dic quādo mutat casum prorsus:
nam in superiori fuit quādo præsenti contra absentem, nunc e-
contra. & dic eum, scilicet absentē. Quo casu aut fuit defensus:
& tunc ad appellandum. aut nō, vel minus bene: & tunc ad totā
causam: vt d. l. vlti. non ergo restituitur contra sententiam præ-
sens contra absentem, cum possit appellare præsens. sed contra
præscriptionem tēporalem exercitiū causæ appellationis possit
restitui vel ex clausula generali, vel ex illa qua præsens contra
absentem qui non defendetur, restituitur.

^S *Iis.] CASVS.* Absens rem illam vsuceperat: impetravi in
integ. resti. non tamē adhuc vtilem actionem intentaueram:
& in illo medio tempore si post in integ. resti. impetrataam, ante
tamen act. propositam nauctus sum pos. illius rei, & iterum eam
amisi, dicit quod decātero perpetuam habeo act. ad illam rem
peten dam. Viuianus.

^g *si is.* scilicet præsens.

^h *Nactus sit.* scilicet data in integr. rest. sed non intentata rescis-

soria. & fuit sine vitio nauctus: vt supra eo. necnō. §. exemplo. Sed
videtur non perpetuari etiā data restitutione, sicut nec exceptio
siue replicatio quæ datur minori. vt infra de iure iur. l. nam post-
ea. §. si minor. in fi. quæ est contra. Sed dic quād hīc apprehensio
ipſa fuit pro litis contest. vt C. de præscrip. xxx. ann. l. cum notis
simi. §. imō. Alij tamen
dicūt quād hīc tam re-
stitutio fuit data quā
etiam rescissoria post-
ea proposita, & p. fē-
tentiam hanc secundam
possessio restituta: sed
tunc nulla effet dubi-
tatio.

ⁱ *Actionem.* f. directā
fortè cum dominiū di-
rectum recuperasse vi-
deatur: vel hīc vtilem.
Accursius.

^A *Besse.*] **C A S V S.**

Numerat iuris scō.
personas quæ dicuntur
abesse causa reipublicæ
vīque ad. l. is qui. Item
dicit quād aduocatus
fisci si lēdatur, ex ge-
nerali clausula restitui-
tur. Item dicit q. tabellio-
nes & medici vidē-
tur abesse causa reipu-
blicæ. Item si miles do-
mi est de licentia prin-
cipis vel tribuni sui, nō
videtur abesse causa
reip. exacto tēpore licē-
tiæ. Item dicit quād il-
le qui conduxit vēti-
galia, non abest causa
reipub. Quod postea
sequitur, planū est vīsq;
ad. l. hi qui.

^k *Nondum provincia.*
id est Italia. **A D D I-
T I O.** Ex hac gl. habes
qualiter Italia est pro-
vincia, licet glof. de
hoc querat in authen.
Qua in prouincia. C.
vbi de cri. agi opor. se-
cūdum Bal. hīc. Addo
quād gl. in dicta auth.
in verbo, in prouincia.

ij. dicit quād est domina prouinciarum.

^l *In prouincia.* id est qui mittuntur ad tribunos, licet non sint
milites: vt. j. de bo. pos. ex te. mili. l. j.

^m *Ad ærarium.* id est procurarorem b. fisci, qui præst ærario.

ⁿ *Commentarium.* locus est vbi captiui retinentur: vnde commē-
tarienses dicuntur custodes eius loci: vt C. de custo. reo. l. ad cō-
mentariensem. Vel locus est vbi princeps cum cōsiliariis suis ad
mentem secreta reuocat, à comminiscor. sceris.

^o *Delati sunt.* à populo Romano.

^p *Iles.* commēatu d. accepto, si

^q in domo sua est, x. reip. cau-
sa abesse non videtur. Qui ope-
ras in publico y. quod vētigalium
z. causa locatum a est, dat,

^r reipublicæ causa non abest.

^b Jimō. id est
diarium &
ephemer-
dē. vulgo re-
gistrū. Bud.

^s *Notis scribunt.* i. cōpendioso scribēdi genere, vt tabelliones.

^t *Præsidium.* prouinciarum, cum ibi sint de Roma.

^f *Non abesse.* quidam libri non habent non: & tunc est plana.
Sed si habes, dic quād sui commodi causa aberat: & sic nō resti-
tuitur: vt. j. e. l. reip. Vel dic nō abesse reip. causa: restituuntur ta-
men cum necessariō & non causa sui lucri absunt: vt. s. eod. l. sed
& si. §. fi. Accur.

^r *Fraudem.* i. damnum. & facit. j. de exc. tu. si duas. §. grammatici.

^u *Iles.* commēatu. id est licentia.

^x *Sua est.* scilicet iam, & stetit per modicum tempus. alijs
adhuc abesse videtur: vt. s. eo. l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter.
& facit. j. l. prox. §. fi. & l. fi cui. §. fi.

^y *Qui operas in publico.* i. in republica, seu vētigali.

^z *Quod vētigalium.* id est pro eo quod vētigalium.

^a *Locatum est.* id est locatio facta est, scilicet libi. & sic quia suo
lucro facit, nō restituitur. Vel dic, dedit operam vt publica vēti-
galia locarentur aliis, vt proxeneta. Accur.

^v *Non abest.* hoc ipso.

Q Vi mittuntur. Legendi. id est eligendi probos mittendos ad principem.

a *Ad gratulandum.* fortè vt faciant coram eo hastilidum : vel ciuitas quæ minus bene se habet, cum eo mittit aliquos qui applaudant ei offerendo seruitia.

c Non omnium . & dic scilicet procuratio est mandata.

d Plures . à principe constituti reipublicæ causa.

e Aberit. subaudi, est absens reipub. causa.

f *Vrbanianis.* qui cu-
stodiūt ciuitatem Ro-
manā præcepto princi-
pis.

g *Militibus.* ergo om-
nis qui est extra vrbe, si alicui dignitatis gra-
tia est, causa reipubli-
ca abest. sed si in vrbe est,
nō, nisi sit miles : vt p-
batur. s. eo. l. & qui da-
ta. in fin. & l. vt sunt. &
l. milites. & l. abesse. &
j. e. l. s. sed & si extra.

h *Malos homines.* quæ
est cura præfect. vr. vt
s. de offic. præfect. vr. l.
j. s. quies.

Consularis. aliàs cō-
fusilis.

k In acie ceciderat. sub-
audi, restitui placet.

l *Romā proiectus.* non
tamen compleuit ad-
huc iter.

m Sed & si extra pa-
triā suā . à principe
ergo vel ad principem
missus.

n Per vrhem. Romā:
quæ est communis pa-
tria : & ideo quasi sit
domi, non videbat ab-
esse reipublicæ causa.

o Aut domo. id est à
domo.

p *Proiectus est.* in ciui-
tate tamen sua est ad-
huc: vt differat à sequē-
ti. & dic proiectus est
ad principē vel ad pa-
pam. aliàs si de ciuitate
ad ciuitatem, non di-
citur abesse reipublicæ
causa, licet habeat idē
priuilegium restitutio-
nis: vt supra eod. sed &
si per prætorem. s. fi.

q *Degit.* eudo. vel dic
degit stando alicubi in
itinere pro aliquo ne-
gotio principis.

r Agere . & sic etiam
antequam vadat dici-
tur abesse, cum se præparet: vt. j. de lega. l. legato . sicut econtra
cum est reuersus: vt. s. eo. l. ab hostibus. s. sed quod simpliciter.

s Similitudinem, ac si iam esset Romæ, vel apud principem.

t Eat. scilicet miles.

u In castra. id est in exercitum . vnde dicitur in Exodo : Castra-
metati sunt filii Israël iuxta aquas.

x Abesse. vt hīc, & s. l. prox. j. respon. Sed contra. j. de remilit.
l. j. Sol. ibi oiosè redibat: vt. j. eo. l. si cui. s. tandiu.

y *R* Eipublice. Coæti. s. principaliter: vt hīc, & s. eo. item hi. s. fi.
& l. seq. & j. eo. l. non verè. Accur.

H I qui.] C A S V S. Nullus in sua patria assidere debet nisi
quatuor mensibus: & tūc cum permissione principis. Si ergo quis assidet vltra quatuor menses, nō abesse causa reipu . nisi

A princeps permittat: quia tunc abest: vt in prin. l. sequ. quæ conti-
nuatur cum ista.

z Constitutionibus. scilicet quatuor mensibus: vt C. de adseff. l. in
cōsiliariis. & hoc ex cōcessione principis, non alia: vt. j. l. proxim.
Vltra ergo nullo modo etiam principe permittente: nisi forte
diceret non obstante
hac lege: vt argu. j. de
leg. iij. si quis. in princ. in
gl. accipiat. ibi. item
not. arg. Fallunt tamen
prædicta in assessori
procuratoris Cæsar: tum quia iudex est in-
ter fiscū & priuatum.
vnde vni priuato plus
quām alij suspectus ha-
beri nō debet. tū quia
salarium habet de pro-
pria bursa procurato-
ris: vt. s. de adseffori. l.
fin. sed quare prohibe-
tur quis in sua prouincia
assidere? Respond.
propter suspicionē, ne
quid gratiōsē ageret.
Item quia nō timere-
tur, cum nemo pphe-
ta sit receptus sine ho-
nore nisi in patria sua.

Propheta
nemo acce-
ptus in patria
sua.

**xxxvi. V L P I A N V S libro sexto
ad legem Iuliam & Papiam.**

R Eipublicæ causa abesse eos
solos intellegimus, qui nō sui
cōmodi causa, sed coacti ^y absūt.

**xxxvii. P A V L V S libro tertio ad
legem Iuliam & Papiam.**

H I qui in prouincia sua vltra
tempus à constitutionibus
concessum adsident, publica cau-
sa abesse non intelleguntur. ^a

**Qui accipit vel gerit officium
contra ius officialium, priuilegio
non gaudebit. Barto.**

**xxxviii. V L P I A N V S libro sexto
ad legem Iuliam & Papiam.**

S I cui in prouincia sua prin-
ceps adsidere speciali benefi-
cio permiserit, ^b puto eum reipu-
blicæ causa abesse. ^c Quod si non
ex missu ^d hoc fecerit: conse-
quenter dicemus, cum crimē ad-
misit, ^e nō habere eum priuilegia
eorū qui reipublicæ causa absunt.

**Durāte officio dicitur quis abes-
se causa reipublicæ, etiam eo fini-
to quoad redire poterit secūdum
qualitatem personæ. Bartolus.**

Tādiu reipublicæ causa abesse
quis videbitur, quandiu officio a-
liquo præst. quod si finitum fue-
rit officium, iam desinit abesse ^f
reipublicæ causa. Sed ad reuertē-
dum ili tempora computabimus
statim atque desit reipublicæ ^g
causa abesse, ea quibus reuerti in
vrbem potuit. & erit moderatū, ^h
tempora ei dare quæ lex reuertē-
tibus præstitit. ⁱ Quare si quò
deflexerit suę rei causa, non dubi-
tamus id tempus ei nō proficere:
habitāque dinumeratione tépo-
ris quo reuerti potuit, statim eum
dicemus desisse reipublicæ causa
abesse. Planè si infirmitate im-
peditus continuare iter non po-
tuit, habebitur ratio humanita-
tis: ^k sicuti haberi solet & hyemis,
& nauigationis, & cæterorū quæ

relegatorum. in fi. & j. de iudi. non aliàs. s. j. Sed argu. cōtra. j. de
suspec. tuto. l. decreto. & de excu. tuto. sed & milites. s. scribit au-
tem. versi. j. in glo. vrbcis. & de his qui. vt indig. l. j. & ibi vide.

f Desinit abesse. sic & j. de iudi. l. i. j. s. planè si perfecta.

g statim atque desit reipub. i. ex quo cōmeatum accepit, modico
tépore elapsō quo se possit preparare ad recedendū: quod magis
intellectu &c. vt. j. de solu. l. ratū. Et quod dicit, desit abesse, id
est desit habere spem plus remanere. abest tamen donec domi
erit, vt hīc subiicit: & supra eod. l. miles. & l. qui mittuntur. s. fin.

h Moderatum. id est bonum.

i Præstitit. scilicet viginti milium diurnorum: vt supra si quis
cau. l. j. & infra de verbo. significa. l. iij.

k Humanitas. siue habeas humanitas, bona est. & facit. j. de

ap. non

Premiū &
pœnam ex
eodem factō
quis cōsequi
non debet.

ap. non tantum. siue humilitatis: & haec bona est. Accursius.

a Contingunt. vt infra de re mili. l. qui commeat.

Is qui.] **C A S V S.** Hic dicit quod præsens contra absentem qui procuratorem reliquit, non restituitur: quia habuit iste præsens quem conueniret: scilicet procuratorem. Vel dic hunc casum quod absens non restituitur cōtra præsentem, quād ille absens procuratorem reliquit, cum procurator eum defendit. Viuanus.

b Absfuturus erat. & iam cōperat abesse.

c Non audietur. sub. ad totā causam, imò videtur audiiri debere etiā si procuratorem dimiserit: vt. s. eo. sed & si per prætorē. §. fin. quæ est cōtra. Sol. hic procurator est soluēdo: & sic conuenit actione mandati: ibi non: & sic restituitur. arg. s. de eo per quem fac. est. l. fi. j. respon. Vel hic causa reipublicæ, ibi ciuitatis **a** causa absfuit. Vel hic non restituitur ex clausula speciali, quia reipublicæ causa absfuerit, sed ex generali sic: vt ibi. Vel hic reliquit procuratorem per quem potuit defendi: ibi nō. Vel dic ibi dicit in legato qui cōueniri non potest: vt. j. de iud. l. ij. §. legatis. hic autem de alio absente. Vel melius non restituitur ad totam causam: vt hic, sed ad appellādum: vt ibi: arg. s. de in integr. rest. l. fin. Vel non auditur scilicet præsens cum habuit quem conueniat: vt. s. item ait. §. quam clausulam. sed absens sic: vt in. l. cōtraria. Item opp. quia videtur quod hodie nullus præsens in talibus præscriptionibus contra absentem audiatur, cum potuit præsens iure comuni interruptionē facere temporis vel corā Episcopo, vel in subsidiū in publico proponere siue porrigit vbi domiciliū habet aduersarius qui rem eius detinet, & absens est, vel infans, vel furiosus est, vel in potestate positus: vt. C. de an. except. l. vt perfectius. quod cum non fecerit, indignus est restituzione: cum alio modo sibi cōsulere potuit: sicut cum habuit quem cōueniret, & tacuit: vt. s. eo. item ait. §. quam clausulam. Sed respon. imò habet restitutionē: & licet denegetur sibi vbi habuit quem cōueniret: ideo est quia ad suum sic potuit peruenire, cum ille dicatur defendere qui & iudica. solui promittit: vt. s. eod. item ait. §. fin. quod non consequitur per huiusmodi libellum, sed interruptionē solam. Vel dic quod illa lex, vt perfectius, loquitur tantū in duobus causib. l. vbi quis detinet rem alienam, vel creditor obnoxiam: & secundum hoc in his duobus corrigerentur haec iura. Item opp. nonne potuit mitti in possessionē vel rei petitā, vel pro mensura debiti: & sic ad venditionē venire? Respon. in primo non potuit fieri nisi possessor. Item & hoc demum post annum: at per restitutionē ad perfectionem venit. In secundo quād pro mensura debiti: & sic in personali actione dices absente non latitare: & sic non potest fieri venditio: vt. s. eo. item ait prætor. §. pe. nec per hoc interrupitur absentis præscriptio: vt. j. de acqui. poss. l. ij. in fin. Vel non erant alia bona: vt. s. eo. ait prætor. §. fi. A D D I T. Tu dic secundū Bal. quod ambo cōtraria præcedentia, scilicet remedī. l. vt perfectius. & remedī missionis, sunt remedia extraordinaria, & subsidiaria: & ideo non faciunt cessare restitutionē in integr. quia vnum remedī extraordinarium non tollit aliud extraordinariū. facit. §. quod me. cau. l. si cum exceptione. §. eum qui, & ibi no. Adde etiā arg. quod not. in. l. item si res. j. tit. j.

Si quis.] **C A S V S.** Aliquis vxorē suam poterat accusare de adulterio ab ea cōmisiō intra. lx. dies: quia absfuit causa reipub. reuersus est, & vult restitui vt liceat ei adhuc accusare sine metu

pœnæ. Et respon. q̄ audiendus est. [Q V O D.] Quidam fuit per. x. an. in insulā relegatus: & cum in relegatione esset, aliquid de bonis eius fuit vſucaptū: postea impetravit restitutioñ pœnæ. Dicitur hic quod potest restitui ad rem suam venditam quæ vſucaptā fuit. Vel pone exemplum in deportato, & idem iuris est. Viu.

d Non perimitur. Pone exēplū in accusatione

l. Iul. de adul. i. qua habet maritus priuilegiū vſq; ad. lx. dies: qui nō currūt absenti republi cæ causa: vt hic, & C. de adul. l. ob cōmissa. & l. si quondā. Nec ei qui est in vinculis: vt j. de adul. miles. §. quidam. Secus in minore: quia sibi currunt: vt. s. de mino. l. auxilium. Et est ratio quare absenti nō currūt: quia vtile tēpus est, ideoque currit minori præsenti, non maiori absenti: vt. j. de adul. si marit⁹. in prin.

Nam nec hic dicit restitui, sed non currere: arg. contra. j. de sepul. viola. l. sepulchri vio- lati. & dic vt ibi. Acc.

t quot.
Flo d. pro t.
vt in veterib.
lib. videre
est.

* ab eo, pro
à se, demon-
stratiū pro
relatu.

Quod eo tempore quo in insula aliquis fuit, ex pœna ci irrogata cuius restitutioñ impetravit, ab alio vſurpatū § ex bonis quæ non erāt adempta, h probatū fuerit, suæ causæ restituendum est. i

Absenti restituitur actio cuim onere suo. Bartolus.

xli. I V L I A N V S libro trigesi- moquinto Digestorum.

Si quis Titio legauerit si mortis suæ k tempore in Italia esset, aut in annos singulos quod in Italia esset, & ei l succursum m fuerit, quia ob id quod reipublicæ causa absfuit, exclusus fuerit à legato, fideicomissum ab eo n * relictum præstare cogitur. o Marcellus notat. p quis enim dubitauit, salua legatorum & fideicommissorum causa militi restitui hereditatem, quam ob id perdidit, quod reipublicæ causa absfuit? q

xlii. A L P H E N V S libro quin- to Digestorum.

Non verè dicitur reipublicæ causa abesse eū qui sui priuati negotij r causa in legatione est.

pe. idem si ex indulgentia fuit sibi pœna remissa, & ad pœnam tantum fuit restitutus. Accursius.

g vſurpatum. id est frequenter vſitatum: vt ita loquar: vt infra de vſucap. l. ij.

h Adempta. nec enim adimi debuerunt: vt. j. de inter. & rele. l. relegatorum. §. ad tempus. Sed & si fuissent adempta, fisci fierēt: & non possent vſucapi: vt inst. de vſuca. §. res fisci.

i Restituendum est. l. per prætorē: quia per omnia pristina iura & honores & bona recuperat: vt inst. quibus mo. ius pa. po. sol. §. cum autē. & C. de sen. pa. l. j. & i. j. & per hoc patet q̄ loquitur in relegato qui nō amittit ciuitatē nec libertatē: vt. j. de interdic. & rele. l. relegatorū. §. ad tēpus. & inst. quibus mo. ius pa. po. sol. §. cū autē. versi. relegati. sed deportatus nud⁹ exulat: vt. s. tit. j. l. tutelas. §. fi. Itē restituitur hic: quia nō potuit dimittere præcuratōrē. Vel fortē obiit quē reliquit: aliās non restituitur: vt. s. tit. i. j. Papiianus. quæ est cōtra. Vel ibi perpetuō, hic ad tempus. Accur.

Si quis.] **C A S V S.** Si aliquis restituatur vt habeat legatū quod amisit, ideo quia absfuit causa reip. habebit legatū cum onere. nam iste talis qui restituitur vt habeat legatū, ad fideicom. præstandū hoc ipso tenetur ac si tunc fuisset in Italia. Idem dicit in here. quia & potest restitui, & habebit here. cum suo onere: quia cum miles restituitur ad hereditatē, debet præstare legata. Viuia.

k Mortis suæ. scilicet legatarij, vel sui testatoris.

l Et ei. i. heredi, in primo casu. Item ei. i. sibi, in secundo.

m Succursum. quod fieri debuit: vt. s. eo. l. Julianus. §. eum.

n Ab eo. l. legatario, qui rogatus erat alij dare fortē mediatatē.

o Cogitur. arg. contra. j. de leg. præst. l. ij. §. item si quis.

p Notat, non reprehendēdo responſionē, sed indubitatē quæſtione faciendo. Imò verè quia de re minimē dubia respōderit.

q Absfuit, quasi dicat, nullus.

r Non vere. Priuati negotij. vt hic, & s. eo. l. reipublicæ. & l. & qui data. Sed quid si partim ob rem publicam, puta vt fidelitatem iuret, partim pro se, vt feudū adquirat, vel reconcilietur principi⁹. Respon. inspici & iudicari secundū quod principalius intendebat: vt. j. nau. cau. l. j. §. caupo. & de proba. cum pro-

a] Istud non placet scribē. quia non debet esse minus priuati legiāta ab sentia causa reipubl. quā causa municiplū se- cundū Bald

Defendere dicitur qui iudicatiū solū promittit.

] Bal. hic dīcā ita glo. sing. ad h. c quod potest iudeo reser- uare d epotato aliquā partem bo- norum suo- rum. Bol.

batio.&c de auro & argen.lega.l.& si non sunt.¶.perueniamus.

Si quis.] **CASVS.** Aliquis stipulatus.x.in annos singulos qui-
bus in Italia fuisset: si non fuerit in Italia, quia absuit causa
reipublicæ restituendus est.

a Vel promissor. diuism intellige duas stipulationes:vnā sub con-
ditione si stipulator in
Italia:aliam si promis-
sor ibidem esset.aliás si
ita cōmuniceret sub vna
stipulatione dictum es-
set, sufficeret alterum
esse in ciuitate: & sic
nō esset opus resti. cō-
ditione impleta.

b Introducere. de no-
uo, non restituere: vt
ſ.co.Iulianus.ſ.fi.

c Eadem dicemus. vt si

[†] Cum dire-
cta deficiat,
deficiēt cō-
ditione stipu-
lationis. sic
in l.17.ſ.co.

quidē his casibus rei-
publicæ causa absit, re-
stituatur: vt hīc, &.ſ.
eod. si quis Titio. &c.l.
Iulianus.ſ.eum. Et hīc
not. argu. quōd si pro-
missi tibi decē si Romæ
essem in Pascha, quōd
si ibi fuerim causa rei-
publicæ, non videor
esse: cum hīc intelli-
gar esse. Accursius.

d Nō fuerit. scilicet sti-
pulator vel promissor,
& contrarium fuerit.

Is qui.] **CASVS.** Fui
absens causa rei-
publicæ, & prædia mea
chasimare perierūt, vel
pars prædij mei fundo
vicini per alluionem
applicata est. quia, et si
nō abfuissem causa rei-
publicæ, hæc accidif-
fent:ideo nō restitutor.
Viuianus.

e Erat passurus. id est

verisimile est eū fuisse passurū:puta si ante absentia protestaba-
tur se non acturū contra possidentē rem suā,intra tēpus præscrip-
tionis:vel dicebat, nō credo me acturū. sed si talia nō protulit,
restituetur. Vel pone exemplū in damno alluionis, quod eue-
niasset etiā si præsens fuisse:vt. j.de adqui.re do.l.ergo.ſ.alluui. Vel pone in publicatione rei quam fuisse passus etiā si præsens
fuisse: quia prius deliquerat. Vel in seruo vel in liberto suo nata-
lib⁹ restituto:quod etiā eo præsente & irrequisito quādoq; fit:vt
j.de na.resti.l.quær. si iusta sit causa:nō aliás:vt.l.fin.eo.tit.Ac.

f Miles. vt
quis sit, sex
requirūtur.
Milites. Periculo. periurij, vel mortis. Et not. q̄ sex sunt ne-
cessaria vt quis sit miles:Primò vt miles nō sit negotiator:
vt.C.nego.ne mi.l.j.lib.xij. Item quōd examinetur: vt.C.
qui mi.non pos.l.j.lib.xij. Item quōd præstet sacramentum per
genium principis & deum omnipotentem, quōd morte rei-
publicæ causa non evitabit: vt hīc, & in lib. Vegetij de re milit.
Item quōd ei ensis cingatur: argu. j.de mili.test.l.filiusfa. Item
stigma,id est nota publica debet eius brachiis inscribi vel impo-
ni: vt. C.de fabricen.l.ij.lib.xj. Item in numero aliorum debet
poni & scribi: vt. j.de mili.test.ex eo. & isti tales habent pri-
uilegia quæ dicunt leges concedi militibus. Accursius.

g Q̄ vi reipublice.iustē.Si habes iustē,quo ad aliū : & si habes
iniustē,dic quo ad se.Et secundū hoc subaudi,illati.Vel
verius nil subaudi:& iustē aduerbiū stet iuxta verbū queritur:&
sic vñus iustē agit,& alter iniustē cōuenit. Sed si habes iniustē,
referas ad damnū:nam vterq; iniustē habet. Imō verius si habes
iustē,referas ad queritur:& est vtrumq; iustū, scilicet hīc agere,
& alterū cōueniri.Si iniustē,tunc ad verbū damni:& est vtrum-
que iniustū , scilicet hunc habere,& illum pati. Et not.hīc quōd
priuilegiatus restituitur cōtra priuilegiū.Arg.cōtra.ſ.de mino.
l.verū.ſ.pe.& in auth.de sanc.epis.ſ. sed & hoc præsentī.in fine.
colla.ij. **A D D I T I O** Solue secundū Bart.& dic quōd non est ve-
rum hoc quōd præscribens sit priuilegiatus, quia sola absentia
non est causa priuilegij, sed absentia cum lāsione. Præscribens
ergo licet sit absens, non lāditur:& sic non est priuilegiatus, &
etiam non restituitur:de quo per Cy.in.l.quo tempore.C.de re-

stit.mili.in vltim.q.& in auth.quas actiones,C.de sacrosan.eccl.

DE ALIENATIONE IVDI

cij mutandi causa facta.

Quia fūnt restitutions tam iure actionis, quām iudicis officio, ut supra
dictum est:fūnt etiam iure actionis ex edito isto, ideo de hoc ponit.

Sexta causa restitutio-
nis danda hec est, si quis re-
alienata vel possessione do-
lo malo molestū aduersariū
pro se subiecerit,nam & si
perinde teneatur vindica-
tione aut in rē scripta aut
mis̄ta actione ac si poside-
ret,quia dolus pro possessio-
ne est, si tamē hac via nolit
actor experiri de ure suo,
ex hoc edito in integrū re-
stituitur, ut tantum conse-
quatur,quārū eius interest
alium aduersariū non ha-
buisse,nimirū data actione
huiusmodi, Quod fecisti ne-
tecū illa actione ageretur.
l.24.ſ.vltim.Com.diuid.

Mnibus i modis pro-
consul k id agit, ne cu-
ius deterior causa fiat
ex alieno facto. Et cum
intellegeret iudiciorū exitum in-
terdum duriorē nobis constitui
opposito nobis alio aduersario,in
cā quoq; rem prospexit: vt si quis
alienādo rem, alium nobis aduer-
sariū suo loco substituerit, idque
data opera in fraudē nostrā fecer-
rit: tanti nobis in factum actione
teneatur, quanti nostra intersit l
alium aduersariū nos non habu-
isse. Itaq; si alterius prouinciae ho-
minem, aut potentiorē nobis op-
posuerit aduersariū,tenebitur.

Mnibus. J C A S V S. Quod d' hīc
dicitur, planū
est.& dicit q̄ prætor omnibus modis se intromittit ne aliquis ex
facto alterius prægrauerit:quod cōtingeret si aliquis cum vide-
ret se ab alio cōueniendū, rem quam alius petere vellet, alij for-
tiori concederet:& inde fortiorē aduersarium cōstitueret. vnde
ne hoc fiat, prohibet. quod si quis fecerit, vtpura dolo, & causa
mutādi iudicij meā rem potentiori vēdidiſti te possum cōuenire
act.in factū,quæ proficisciſt ex hoc edito,ad interesse.& qua-
liter possit cōditio aduersarij fieri deterior:dicit q̄ fit aliquando
deterior ratione loci:item ratione potētia,vel ratione personæ.
& de istis duobus primis reddit rationē in.l.quia. sed de ista ter-
tia ratione personæ non reddit rationem. [o p v s Q v o Q v e.]
Ædificare voluisti in solo tuo.nuntiaui tibi nouum opus.tu solū
cuidā qui ædificauit postea,alienasti.locus est huic edito.tecum
enim decātero agere nō possum,quia nō ædificasti: nec cum eo
emptore,quia ei nouū opus non nuntiaui.vnde per istud editū
agam ad interesse cōtra eum qui rem mutādi iudicij causa aliena-
uit:qui quāti mea interest tenetur.per contrariū ergo, si mea nō
interest,non tenetur. Sed pone quōd nō interest mea, reus autē
dicit se paratum suscipere iudiciū.sine dubio non erit locus huic
edito:sed denegatur aduersus illum hæc actio. Viuianus.

i Omibus. quibus potest: vt hīc, &.j.de regu.iur. non debet
alteri.& C.de an.exceptione.l.vt perfectius.in princ. &.j.de sepa.l.j.
ſ.ex contrario. &.j. si quis aliq. testa. pro.l.ij. & si quis omisla
causa testa. per totum. & maximē in.l.pe. &.j.communi diui.l.
comunis seruus.& C.vbi in rem ac.l.j.

k Proconsul.id est prætor: a vt. j.quod cum eo.l.j.j.respon.
l Quantū nostra intersit, sed an pro hoc interesse agatur etiā ante-
quā aliquid expendā.i.antequā excutiam possessorē:Respon.ita,
quia iam videtur mihi abesse,cū ego quodāmodo ad id cōpellar:
vt in hoc exēplo quod sequitur in gl.maximē re alienata vſu-
pta,in quā inaniter expēderē:quo casu statim agam cōtra alienā-
tem pro aestimatione rei,non excusso possessorē.i.antequā excu-
tiā possessorē:vt. j.eo.l.ij. ſ.itē.&.ſ.de neg.gest.si quis mādato.
Sed ibi Pla.contradicit.& pro eo est. j. eo.l.ij. ſ.ex quibus.
m Tenebitur, imō videtur habere locum illa constitutio. C.ne
li.po.

li.po.l.j. Sed dic quod ibi loquitur quando actor, hic quando reus alienauit. Item oppo. quia nil videtur mea interesse, ergo semper cessat hoc edictum, cum debeat a reo cōsequi expensas: quia victus vitori, &c. vt. C.de iudi. properandū. §. sin autem. Sed ibi dicitur tantum de damnis litis: hic autem & de aliis quae passus sum in aliis meis rebus. Præterea & illa lex fallit in casibus duobus, scilicet quando actor esset in contumacia: vt in ea. l. §. sin autem. & quando reus habet iustum causam vel intentione litigandi: vt. j. de leg. ij. qui solidum. §. etiā. in quibus habet locum hoc edictum. Item obiicitur: Nonne semper hæbo actionem utilem contra alienantem, ac si non alienauerit: vt. j. de rei vin. l. qui petitorio. & ideo mea non interest? Respon. plus interest mea habere rem, quam aestimationem communem. Sed nonne possum iurare in litore: vt. j. de rei vin. qui restituere? Respon. sic: sed iudex taxat: vt. s. de dolo. l. arbitrio. §. j.

^a **A** Ut alium qui vexaturus sit aduersarium:

ii. V L P I A N V S libro tertio decimo ad Edictum.

A Ut alium qui vexaturus sit aduersarium:

iii. G A I V S libro quarto ad Edictum prouinciale.

Q Via etiam si cum eo qui alterius prouinciae sit, experiar, in illius prouincia experiiri debeo: ^b & potentiori pares esse non possumus. ^c

Qui alienando facit causam fauorabiliorem ex parte sua, teneatur hoc edicto. Barto.

Sed & si hominem quem petebamus, ^d manumiserit, ^e durior nostra conditio fit: quia prætores fauient libertatibus. ^f

Si actio cōtra eum cui facta est alienatio, competit, in minus alienator hoc edicto tenetur. Bart.

Item si locū in quo opus feceris, cuius nomine interdicto quod vi aut clam, ^g vel actione aquæ pluviae ^h arcendæ tenebaris, alienaueris: durior nostra cōditio facta intellegitur: quasi ⁱ tecū ageretur, tuis impensis id opus tollere ^j deberes. nūc verò cum incipiat mihi aduersus aliū actio esse quam qui fecerit, cōpellor meis ^k impensis id tollere: quia qui ab alio factū possidet, haec tenus istis actionibus tenetur, vt patiatur id opus tolli.

^a Ant. August. li. 2. cap. 2.

^b **Q** Via. Debeo. vt C. de iurisdi. om. iud. l. iuris ordinē. & hæc est ratio primi casus. Viuianus.

^c Non possumus, vt hīc, & j. titu. l. j. nam magistratus. & j. de aqua plu. arc. l. j. si vicinus. vnde Sapiens: Contra maiorem nemo præsumat honorem. Et est ratio illius dicti quando in potentiores alienauit.

^d Petebamus, id est petere volebamus. sic. j. de verb. obli. l. si stipulatus. alias cum sit res litigiosa, non tenet alienatio: vt. j. eo. ex hoc. §. ait prætor.

^e Manumiserit. scilicet de facto. Accursius.

^f Libertatibus. sic ergo fit hæc conditio actoris deterior ratione personæ. nam in dubiis pro libertate, &c. vt. j. de reg. iur. l. quotiens vtriusque. & de re iudi. inter pares.

^g Vi aut clam. vt quia opus fecisti in meo vel etiam in tuo contra debitam seruitutem mihi, prohibitus a me, vel prohibendus, vel credens prohibendum, vel debens credere: vt. j. quod vi aut clam. Seruius.

^h Actione aquæ pluviae. proprium nomen actionis quae datur quando fecisti opus propter quod aqua pluvia sit mihi nocitura: vt infra de aqua plu. arc. l. j. in princ. & tria faciunt eam cessare: vt infra eo. titu. l. j. in princ.

ⁱ Tollere. id est ad duo teneris: vt tollas, & vt tuis sumptibus tollas, tam in actione aquæ plu. arcen. vt. j. de aqua plu. arcen. l. si tertius. §. fin. quam in interdicto quod vi aut clam: vt infra quod vi aut clam. l. competit. §. in summa. & C. de ser. & aqua. l. si in ædibus. & l. altius.

^k Meis. sed nonne & sine hoc interdicto agam contra te ad impensis? Respon. quod sic: vt. j. quod vi aut clam. si alius. j. respon. & l. denique. §. fin. & l. competit. §. fin. & j. de aqua plu. arc. sed venditor. Et quod hæc dicit, meis. scilicet interim, erunt tamen mihi restituenda postea per idem interdictum quod vi aut clam, vel actione aquæ plu. ar. vt dictum est. Sed secundum hoc quare hoc edictum est in hoc? Respon. quia prædictis actionibus agitur pro impensis factis in demoliendo tantum. at hoc edicto agitur ad omnes expensas, & ad omnia damna: vt. j. ea. l. §. ex quibus. Item not. differentiam inter actionem aquæ plu. ar. quia ad ff. Vetus.

futura damna: & interdictum quod vi aut clam, quod datur ad interdictum præterita: vt. j. de aqua plu. arcen. Atteius. §. penul. ^l Opus superiori. §. ædificauit prohibitus: hæc non prohibitus, sed emptor.

m Alienaueris. imò videtur quod cum eo: vt. j. de ope. no. nun.

l. f. quae est cōtra. Sol.

ibi in emptoriæ vt patiatur tolli: hæc non datur in emptoriæ vt suis impensis tollat. Vel ibi sciuit, vel scire potuit: hæc non: vt ar. cōtra. j. quod vi aut clā. l. vim facit. §. randiu. Sed arg. contra. j. de noxa. l. in delictis. §. si extraneus. vel hæc non erat opus inchoatum ab ipso venditore: sed emptor edificauerat de nouo: ibi verò erat inchoatum à veditore: vnde supposuit postea tanquam vitiosum debet demoliri: quia destructio fundamento totum tollitur: vt. j. de aqua plu. ar. l. sed interdū. ^a Item not. hīc ar. quod si tibi sub poena promisero non facere aliquod opus in solo meo: si alienem solum, & emptor faciat quod nō teneor, nec emptor: vt hīc, & infra de verborū obli. cum filius. §. j. ar. contra infra de visufruc. si pendentes. §. fin. & infra de dam. infe. fluminū. §. adiicitur. & infra de ser. expor. Titius.

^a Hæc vera: quia hīc fuit opus cōstructum successore: ibi ab aucto-

re. nam hīc non posset demoliri, quia patet

successor dānū expensarum, saltē ipsius ædificationis se-

cun. Bal.

Ex quibus appetit quod pro-

consul in integrum restituturum se pollicetur: vt hac actione officio tantum iudicis consequatur actor, quantum eius intersit alium aduersarium non habuisse: forte si quas impensis fecerit, aut si quam aliam incommoditatem ^P passus erit alio aduersario substituto.

Si alienas paratus est defendere ac si possideret, hac actione nō tenetur. Bartolus.

Quid ergo est si is aduersus quem talis actio competit, paratus sit vtile iudicium pati, perinde ac si possideret? Recte dicitur deneganda esse aduersus eum ex hoc edicto ^q actionem.

ris, & non arbitraria? Respon. habet naturam arbitrariæ, vt succedit loco rei vindicationis, quae erat arbitraria.

P Incommoditatem. scilicet damnum rerum suarum læsarum.

Q Ex hoc edicto. l. ad interesse. Sed nōne semper pati cogitur quis vtile iudicium, quod in eum datur qui dolo deflit possidere? Respon. sic: vt. j. de pe. he. sed & si lege. §. proinde. & j. de reg. iur. l. parem. & sic triplex hæbo auxilium. Vnum directum contra possessorem: vt. C. eo. l. j. Aliud vtile, de quo hæc dicit. & hæc duo de iure cōmuni. Aliud in factū ex hoc edicto. Et sic videtur quod hoc edictum sit superfluum: cum semper habeat vtile in rem. Respon. non est nisi quando se offert, vt hīc. & hoc ideo quia me exonerat à probatione, quia oportebat me probare quod dolo desierit possidere: nunc non. Item releuat me ab expensis quas eram facturus in eundo ad alia prouincia. sed & si non releuaret, tamen vnum per aliud nō debet tolli: & quia ambo de æquitate dantur: & quia licet detur restitutio minori contra alium, non ideo denegatur actio tutelæ cōtra tutorem: vt. C. si tu. vel cu. interue. l. etiā. Item intellige hoc quod parsit sponte consentienti. C. de his qui se de. l. j. lib. x. & in auth. vt. lit. iu. coll. ix. §. si quis autem. & C. de plus pe. l. vna. & j. de iure iur. l. eum qui. & C. de non nu. pe. auth. contra qui propriam. & C. ad. l. Iuliam maie. l. pe. §. fi. & j. de peti. here. l. sed & si lege. §. pen.